במילים אחרות, כבוד האדם הנו ביטוי לחברות בקהילייה המוסרית. בקהילייה זו חברים בני אדם (מכוח יכולתם לשאוף ולהבחין בין טוב ובין רע) ולא משפחות או גופים אחרים. שאלה מעניינת היא, איזו הגנה ראוי להעניק לכבוד של מסגרות קולקטיביות נרחבות יותר, כגון ההגנה על עם. ייתכן שניתן למצוא רמז לתשובה בסעיף 13 (ב) (2) לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226, המגן על "חיי יהודי, גופו, בריאותו, חירותו או רכושו, באשר הוא יהודי..." מפני עבירות חוץ. נשים אל לב כי הסעיף מגן על הפרט היהודי, ולא על עם ישראל כעם, למרות כותרתו: "עבירות נגד המדינה או העם היהודי".

במידה מסוימת, למדוד, לכמת ולהמצר⁵⁰ כבוד, תוך עיסוק מתמיד בשאלה למי יש יותר או פחות כבוד.

המחוקק מגן על הזכות לכבוד, אך מצייין במפורש שעסקינן בכבוד האדם באשר הוא אדם. מכיוון שהמשמעות הטבעית של הדיבר 'כבוד' הפוכה למשמעות הדיבר 'השפלה', ומכיוון שכבוד האדם איננו זהה לכבוד, יש רגליים לסברה שכבוד האדם איננו זהה לאי-השפלה. הא ותו לא.

58. ניתן להשקיף על חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998, ס"ח 152, כמבטא את שאיפת המחוקק למנוע פגיעה בביטויי החברות השווה של בעלי המוגבלויות בקהילייה

טענת הפגיעה בכבוד האדם כוללת טענת הדרה (exclusion),⁵⁹ אך ההשפלה הנחווית לעתים (ואולי לעתים קרובות) איננה הכרחית. סוגי סבל (או נזק) אחרים המלווים את שלילת ביטוי החברות או את הצבתה בסימן שאלה ראויים אף הם להגנה, ואפשר שגם להגנה חזקה יותר מזו שעלינו להעניק מפני חווית ההשפלה.

החוק עצמו נועד להעניק כלים ספציפיים בעזרתם יוכלו אנשים עם מוגבלויות להתגבר על מכשולים המונעים מהם לממש את חברותם בקהילייה. להרחבה ראו אמנון כרמי, "שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות", **רפואה ומשפט** 23 (תשס"א) 102; וכן מאמרם המקיף ורחב היריעה של אריאלה אופיר ודן אורנשטיין, "חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998: אמנציפציה בסוף המאה ה-20", **ספר מנחם גולדברג** (אהרן ברק, סטיב אדלר, רות בן-ישראל, יצחק אליאסוף ונחום פינברג - עורכים, סדן, תשס"ב) 41. מאמרם של אופיר ואורנשטיין נפתח בהצהרה כי עם חקיקת החוק "...הוכרו פורמלית אנשים עם מוגבלות בישראל כחברים במועדון זכויות האדם" (שם, בעמ' 45).

59.

אך מקור ההגנה, ככל שניתן לבסס אותה, לא יהיה חברותם בקהילייה מוסרית, אלא חובת החברים בקהילייה המוסרית להגן על אחרים מפני סבל וזאת בין שהאחרים הנם חברים בקהילייה ובין שלא. השוו רע"א 1684/96 עמותת "תנו לחיות לחיות" נ' מפעלי נופש חמת גדר בע"מ, פ"ד נא(3) 832. בזמן כתיבת המאמר עומד ותלוי הליך בבג"ץ ובו נתקפת חוקיות תקנות צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) (הלעטת אווזים), תשס"א-2001, ק"ת 410, המסדירות פיטום אווזים. ב-24 באפריל 2002 הוצא צו על תנאי בעניין זה. ראו בג"ץ 9232/01 "נוח" ההתאחדות הישראלית של הארגונים להגנת בעלי חיים נ' היועץ המשפטי לממשלה (טרם פורסם).

ברק מדינה גורס כי "עובד המופלה לרעה מחמת מינו, לאומיותו וכדומה, חש השפלה ופגיעה ברגשותיו שאינה פחותה מן הפגיעה הנגרמת למעביד שנמנעת ממנו האפשרות לבטא את עיונותו כלפי הקבוצה שעליה נמנה העובד בדרך של הפליית העובד לרעה". **מדינה** (לעיל, הערה 42), בעמ' 55. אכן, השימוש במושגי השפלה ופגיעה ברגשות אינו מועיל.

102. חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, ס"ח 38. ראו גם בג"ץ אל-על (לעיל, הערה 101), בעמ' 763-764. וכן מיכל טמיר (יצחקי), "הזכות לשוויון של ההומוסקסואלים ולסביבות", **הפרקליט** מה (תש"ס) 49, בעמ' 107-109, 118-122; Alon Harel, "Gay Rights in Israel: A New Era?", 1 *Int'l. J. Discrimination & L.* (1996) 261 לנשים ראו פרנסיס רדאי, "על השוויון", **משפטים** כד (תשנ"ד) 241, בעמ' 262-264.

היעדר עבר פלילי עשוי להיות רלבנטי לחלק מן העיסוקים, במגבלות תקנת השבים. כמו כן יש להבחין בין ביצוע עבירה ובין החזקה בדעה פוליטית; קשה לראות כיצד דעה פוליטית עשויה להיות רלבנטית לשאלת העסקה, זולת אם עסקינן בעיסוק המערב מרכיבי זהות (associational vocation) מובהקים. השוו להסדר החוקי הקיים בישראל: סעיף 2 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, ס"ח 38, קובע כי אין להפלות גם מטעמי השקפה, במגבלות סעיף-קטן ג המחריג אבחנה הנובעת מאופי או ממהות התפקיד או המשרה.

104. ודוק: טעות תהיה לחשוב כאילו טוען אני כי כל פיטורים מטעמים שאינם מטעמי יעילות צרים פוגעים בזכות לכבוד האדם. בהחלט ניתן לחשוב על מצבים בהם מפוטר אדם בגלל

3. "כבוד האדם" כראש נזק

Reichman (לעיל, הערה 63); Dawn Oliver, "Common Values in Public and Private Law and the Public/Private Divide", *Public Law* (winter 1997) 630.

116. אף שהבחנה זו מעוגנת בדיני החוזים הישראלים – על פי דיני האכיפה חווה לביצוע שירות אישי לא ייאכף בעין בדרך כלל (לאור סעיף 3(2) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חווה), תשל"א-1970, ס"ח-16) אין היא טריוויאלית. טוען אני כי יש, למעשה, להבחין בין סוגי מקצועות, דהיינו בין מקצועות "אישיים", המערבים אלמנטים אישיותיים של המתקשרים, ובין מקצועות "כלליים", או "ציבוריים". הבחנה זו מהווה, במידה מסוימת, הרחבה בין האישי ובין המקצועי: בספירה אישית ניתן לשקול שיקולים שלא ניתן לשקול בספירה המקצועית-כללית.

אין כן הדברים במסחר עם אנשים בלתי מסוימים.¹²⁰ זאת ועוד: תפישת כבוד האדם כביטוי המשפטי לחברות בקהיליית בני האנוש, ובכלל זה תפישת מושג 'כבוד האדם' כמעצב את תוכנן של זכויות משפטיות אחרות, מאפשרת לנו להמשיג גם חובה שלא לפגוע במינימום של קיום אנושי, חובה אותה חב כל אדם כלפי רעהו עת בא הוא לעשות שימוש בזכות משפטית כלשהי, וכפי שאראה, אותה חבה המדינה

120. בהקשר זה יוזכר חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000, ס"ח 58, על פיו מי שעיסוקו בהספקת מוצר או שירות ציבורי או בהפעלת מקום ציבורי, לא יפלה בהספקת המוצר או השירות, במתן הכניסה למקום הציבורי או במתן השירות, מחמת גזע, דת או קבוצה דתית, לאום, ארץ מוצא, מין, נטייה מינית, השקפה, השתייכות מפלגתית, מעמד אישי, הורות או מוגבלות. (ראו גם סעיפים 22 ו-28 לחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957, ס"ח 24, האוסרים על סירוב בלתי סביר למכור מצרך או להעניק שירות המוגדרים כבני פיקוח). חוק איסור ההפליה קובע כי אין לראות הפליה כשהדבר מתחייב מאופיו או מהותו של המוצר, השירות או המקום הציבורי, או כשהדבר נעשה על-ידי ארגון או מועדון, שאינו למטרת רווח ולקידום צרכים מיוחדים של הקבוצה, ובלבד שצרכים אלה אינם נוגדים את מטרת החוק; וכן כשמדובר במסגרות נפרדות לגברים או לנשים, כשאי-הפרדה תמנע מחלק מהציבור את הספקת המוצר או השירות.

כן ראו רע"פ 2788/00 נמר נ' מדינת ישראל, פ"ד נד(3) 385. במקרה זה הוטל קנס על נהג מונית שהעליב את נוסעותיו (כשאחת מהן הייתה תיירת, למרבה הצער) ולפיכך הורשע בעבירה על סעיף 4 לצו הפיקוח על מוצרים ושירותים (הסעה באוטובוסים ובמוניות), תשל"ד-1974. בית המשפט קיבל את הטענה כי הנוסעות זכו ליחס לא נאות ודחה את הגנת de minimis לה טען הנהג. ובלשון בית המשפט: "אכן, לא כל יחס בוטה, גם ובלתי אדיב נופל ברשתו של החוק הפלילי. אך רצה המחוקק – ולא במקרה רצה הוא כך – שיחסם האמור של משרתי הציבור בתחום התחבורה ייפול אף ייפול בתחומיו של המשפט הפלילי.

בהקשר זה מעניין לבחון כיצד התמודד בית המשפט עם סירובם של מפעילי מועדון לילה פרטי להכניס למקום נכה המרותקת לכסא גלגלים. בית משפט השלום קיבל את תביעת הנכה על סמך שלוש עילות עצמאיות מתחום המשפט הפרטי: עילה חוזית (פיצוי הסתמכות), עוולת לשון הרע ועילה נזיקית. יש לציין כי המקרה אירע לפני פרסום חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות, תשנ"ח-1998, ס"ח 252, וכי פסק הדין ניתן לפני חקיקת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים. בית המשפט עשה

את ההגנה המשפטית על החברות השווה בחברה האזרחית – חברות הבאה לידי ביטוי באמצעות מושג הסטטוס, או התפקיד החברתי – עונה על הדרישות הפורמליות לכינון זכויות וחובות משפטיות.

בג"ץ הוועד הציבורי נגד עינויים בישראל (לעיל, הערה 157). להרחבה בעניין חקירה בעינוי לשם התמודדות עם טרור ראו ליאון שלף, "הרע במיעוטו והטוב במירבו – על דו"ח ועדת לנדוי, טרור ועינויים", פלילים א (תש"ן) 185. לעיון כולל בסוגיה הביטחונית לאור חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו ראו רובינשטיין (לעיל, הערה 13). בחוק שירות הביטחון הכללי, תשס"ב-2002, ס"ח 179 מעניין במיוחד בהקשר זה סעיף 18, שכותרתו "סייג לאחריות". פרט לסעיף זה, החוק אינו מסדיר במישרין את שאלת הפעלת הכוח הפיסי בחקירה.
160. בכך חולק אני על ניתוחו של סטממן את פסק דינו של המשנה לנשיא אלון בעניין שפר. ראו סטממן (לעיל, הערה 6), בעמ' 568-570.

כך, בעניין חברי כת "הכושים העבריים" נפסק כי העותרים, השוהים בישראל שלא כדין, זכאים לזכויות יסוד בסיסיות: משפט הוגן, טיפול רפואי והענקת חינוך נאות לילדים. אולם תביעתם לקבלת היתרי עבודה נדחתה. ראו בג"ץ 332/87 בן שלמה נ' שר הפנים, פ"ד מג(3) 353. השוו חוק עובדים זרים (העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים), תשנ"א-1991, ס"ח 112.

165. לפירוט וניתוח של עקרון החוקיות, חובת הרשות להפעיל את סמכותה וחובתה לשקול שיקולים עניינים בלבד ראו יצחק זמיר, *הסמכות המנהלית* (כרכים א', ב', נבו, תשנ"ו), 49-57, 691-699, 740-749; ברוך ברכה, *משפט מנהלי* (כרך ב', נבו, תשנ"ו), 23-28, 60-

Rev.* (1999) 653; Phaedra Athena and O'Hara Kelly, "The Ideology of Shame: An Analysis of First Amendment and Eight Amendment Challenges to Scarlet-Letter Probation Conditions", 77 *North Carolina L. Rev.* (1999) 783; James Q. Whitman, "What is Wrong with Inflicting Shame Sanctions?" 107 *Yale L. J.* (1998) 1055; Margalit, הערה 24, בעמ' 262.

167. בכללי האתיקה השיפוטית, כפי שנכתבו בידי הנשיא שמגר בתשנ"ג-1993, אין הוראה ספציפית הדורשת מן השופט להתייחס בכבוד לבאי הכוח של הצדדים. ניתן כמובן לגזור דרישה זו מכללים אחרים, כגון הדרישה להימנע "מכל דבר שאינו הולם מעמדו של שופט ... או העלול לפגוע בדימויה של מערכת השיפוט" (הוראה א.5. אך השווה להוראה א.8, הקובעת במפורש ש"ביחסו עם שופטים אחרים, ינהג השופט ... תוך יחס כבוד לחברו גם כאשר חולק הוא על דעתו"). כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית) תשמ"ו-1986, ק"ת 1373, דורשים "יחס כבוד לבית המשפט" (כלל 32) ושמירה על "כבוד הצד שכנגד ועל כבוד כל אדם אחר הקשור בהליך השיפוט" (כלל 33). מעניין לציין כי תפישה זו קושרת את הכבוד לתפקיד עורך הדין ולתפקידים שממלאים אחרים.

"אתה תיתן לי את הכבוד המגיע לי" תבע כבוד השופט ממר כאסה, במערכון שהפך חלק בלתי נפרד מהתרבות הישראלית.¹⁷¹ זיהוי שכזה בין כבוד במובן honor, שתובע כבוד השופט במערכון, ובין כבוד במובן dignity כאותה תכונה המשותפת לכל בני אנוש, עלול להוביל למרוץ אחר הכבוד – או מרוץ אחר ההשפלה¹⁷² – בו כל אחד מן המתמודדים נבנה

168. ראו סעיף 2 לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), תשי"ח-1957, ס"ח 16, המזכיר "עלבון" במפורש. השופטת שטרסברג כהן, בבג"ץ 188/96 צירינסקי נ' סגן נשיא בית-משפט השלום בהדרה, פ"ד נב(3) 721, מציינת (בעמ' 744) כי "השופט מחויב בכבודו של כל אדם, לרבות כבודו של עד", והשופטת פרוקציה מדגישה בע"פ 5329/98 דג'אני נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(2) 273, ש"רשאי בית-המשפט להתערב בדרך ניהול החקירה הנגדית כדי להגן על שלומו וכבודו של עד נחקר לבל יושפל ולבל ייפגע".

ניתן לכנות חוקים אלו 'חוקי לוויין כבודניים'; גרעינם הגו חוקי־יסוד: כבוד האדם וחירותו. די אם אציין מספר חוקים כאלה (חלקם אוזכרו במאמר זה): חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה; חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות; חוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996, ס"ח 327; חוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998, ס"ח 166; חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים; חוק זכויות התלמיד, תשס"א-2000, ס"ח 42; חוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א-2001, ס"ח 183.

להגביל את הכוח המשפטי הנובע מן האוטונומיה של האדם כך שכוח זה לא יפגע בביטוי המשפטי של חברותו של אחר. כך למשל, מוצע להבין את חופש החוזים ואת זכויות הקניין כמוגבלים, דהיינו כזכויות שאין להפעילן באופן הפוגע בכבוד האדם של אחר.